
2024학년도

이리고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(4차추경예산)

이리고등학교



이리고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 4,138,424,000

제2024학년도 이리고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,974,435,000원"을 "세입·세출 각각 4,138,424,000원"으로 한다. 

2국수희 2025년 02월 11일 14시 54분 10초 전북특별자치도교육청 이리고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,138,424 3,974,435 163,989 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,322 122,919 3

학생복지/교육격차 해소 -56,734 1,426,006 34.5

기본적 교육활동 42,634 711,494 17.2

선택적 교육활동 9,757 599,805 14.5

교육활동 지원 152,070 697,290 16.8

학교 일반운영 19,584 580,910 14

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 66,376 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 106,496 3,410,219 82.4

이전수입 기타이전수입 2,168 4,618 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,632 599,256 14.5

자체수입 행정활동수입 693 39,952 1

기타수입 전년도이월금 0 18,003 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,481,213 3,322,549 158,664

1.지방자치단체이전수입 66,376 16,376 50,000

1.비법정이전수입 712 712 0

1.기초지방자치단체전입금 712 712 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 712 712 0

2.교육경비보조금 65,664 15,664 50,000

1.기초지방자치단체전입금 65,664 15,664 50,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 55,000 5,000 50,000
(성립전_4추)2024년 익산형 다이로움 고교 역

량강화 사업 보조금 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,664 10,664 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,410,219 3,303,723 106,496

1.교육비특별회계전입금수입 3,410,219 3,303,723 106,496

1.교육비특별회계전입금 3,410,219 3,303,723 106,496

1.학교운영비전입금 1,241,814 1,241,814 0 학교기본운영비 : -147,323,000원 * 1개교 = -147,323,000

학교기본운영비(25. 1~2월) : 147,323,000원 *

 1개교 =
147,323,000

2.목적사업비전입금 2,168,405 2,061,909 106,496 무상급식비 : -29,073,000원 * 1개교 = -29,073,000

(성립전_4추)학교여건개선사업비 : 

160,000,000원 * 1개교 =
160,000,000

기숙사 운영비 : -7,432,000원 * 1개교 = -7,432,000

석면유지보수용역 : -1,022,000원 * 1개교 = -1,022,000

친환경농산물 지원비 : -1,663,000원 * 1개교 

=
-1,663,000

친환경우수녹축수산물 지원비 : -910,000원 * 

1개교 =
-910,000

(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 2,661,000원 * 1개교 =
2,661,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -7,259,000원 *

 1개교 =
-7,259,000

테마식현장체험학습 지원 : -6,466,000원 * 1

개교 =
-6,466,000

2024학년도 교복구입비 : -2,167,000원 * 1개

교 =
-2,167,000

사회적배려대상자 기숙사생 조석식비 : 

-15,285,000원 * 1개교 =
-15,285,000

(성립전_4추)교육발전특구 : 10,000,000원 * 1

개교 =
10,000,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,112,000원 * 1개교 =
5,112,000

3.기타이전수입 4,618 2,450 2,168
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 2,168 0 2,168

1.학교발전기금전입금 2,168 0 2,168

1.학교발전기금전입금 2,168 0 2,168
(성립전_4추)축구부 훈련비 : 2,168,000원 * 1

개교 =
2,168,000

2.기타공공이전수입 2,450 2,450 0

1.기타공공지원금 2,450 2,450 0

1.기타공공지원금 2,450 2,450 0

2.자체수입 639,208 633,883 5,325

1.학부모부담수입 599,256 594,624 4,632

1.수익자부담수입 599,256 594,624 4,632

1.급식비 360,113 360,329 -216

1.급식비 335,968 336,184 -216 교직원급식비 : 28,000원*1식= 28,000

학생급식비 : -244,000원*1식= -244,000

2.우유급식비 24,145 24,145 0

2.방과후학교활동비 124,024 123,796 228

1.방과후학교활동비 124,024 123,796 228 방과후학교운영 : 228,000원*1식= 228,000

3.현장체험학습비 26,934 26,934 0

1.현장체험학습비 26,934 26,934 0

4.졸업앨범비 8,785 8,785 0

1.졸업앨범비 8,785 8,785 0

5.기숙사비 46,180 46,180 0

1.기숙사비 46,180 46,180 0

6.운동부운영비 33,220 28,600 4,620

1.운동부운영비 33,220 28,600 4,620
축구부 운영비(훈련비 및 출전비) : 220,000원

*21명*1회=
4,620,000

2.행정활동수입 39,952 39,259 693

1.사용료및수수료 19,001 19,321 -320

1.사용료및수수료 19,001 19,321 -320

1.사용료 19,001 19,321 -320 토지사용료 : -320,000원*1회= -320,000

2.자산수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 20,751 19,738 1,013

1.이자수입 18,853 18,000 853

1.이자수입 18,853 18,000 853 예금이자 : 853,000원*1회= 853,000

2.기타행정활동수입 1,898 1,738 160

1.기타행정활동수입 1,898 1,738 160 폐식용유매각대금 등 : -104,000원*1회= -104,000

법인카드포인트 : 264,000원*1회= 264,000

3.기타수입 18,003 18,003 0

1.전년도이월금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

1.순세계잉여금 18,003 18,003 0

세입합계 4,138,424 3,974,435 163,989
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 122,919 126,241 -3,322

1.기타 교직원보수 113,347 114,839 -1,492

1.교직원대체인건비 113,347 114,839 -1,492

1.교원대체인건비 59,974 61,466 -1,492

1.기간제교원인건비 36,995 38,271 -1,276 계약제교원 수당보전 : -1,276,000원*1회= -1,276,000

2.기간제근로자인건비 21,288 21,288 0

3.기간제교원법정부담금 1,691 1,907 -216
고용산재보험 기관부담금 : -216,000원*1

회=
-216,000

2.순회교사운영(목) 1,330 1,330 0

1.기타수당 550 550 0

2.여비 780 780 0

3.원어민보조교사 인건비 52,043 52,043 0

1.기간제교원인건비 52,043 52,043 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,572 11,402 -1,830

1.교직원역량강화 4,302 5,802 -1,500

1.자율연수 2,802 4,302 -1,500

1.일반수용비 2,802 4,302 -1,500 자율연수경비 : -100,000원*15명= -1,500,000

2.기타연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 5,270 5,600 -330

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.미화원 피복 구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.퇴임식행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.교직원생일기념경비 2,670 3,000 -330
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,670 3,000 -330 교직원생일운영 : -30,000원*11명= -330,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,426,006 1,482,740 -56,734

1.급식 관리 1,097,807 1,144,954 -47,147

1.학교급식운영 1,097,807 1,144,954 -47,147

1.급식재료구입비 923,397 970,328 -46,931

1.급식용식재료비 923,397 970,328 -46,931 식재료구입 : -29,073,000원*1회= -29,073,000

우수농축수산물구입(목) : -1,663,000원*1

회=
-1,663,000

친환경농산물구입(목) : -910,000원*1회= -910,000

식재료구입(기숙사 조,석식 지원/목) : 

-15,285,000원*1회=
-15,285,000

2.급식운영비 97,718 97,429 289

1.일반수용비 48,423 48,964 -541 급식기구수리 : -174,000원*1회= -174,000

잔반처리비 : -367,000원*1회= -367,000

2.연료비 25,130 24,300 830 도시가스 : 830,000원*1월= 830,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.우유급식비 24,145 24,145 0

4.급식종사자인건비(수) 47,993 48,498 -505

1.공무직인건비 47,993 48,498 -505 초과근무수당 : -505,000원*1회= -505,000

5.급식종사자인건비(목) 14,076 14,076 0

1.공무직인건비 11,376 11,376 0

2.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.환기설비개선(목) 14,623 14,623 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.급식용식재료비 9,623 9,623 0

2.기숙사 관리 104,990 109,392 -4,402

1.기숙사운영 104,990 109,392 -4,402

1.기숙사운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,613 3,613 0

2.비품구입비 2,387 2,387 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.호연재운영(수) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.기숙사운영비(수) 55,623 52,593 3,030

1.공무직인건비 19,170 19,170 0

2.기간제근로자인건비 16,798 16,753 45 미화원 명절휴가비(60%) : 45,000원*1회= 45,000

3.일반수용비 1,920 1,920 0

4.전기요금 3,471 3,471 0

5.상하수도료 2,400 2,400 0

6.연료비 6,585 3,600 2,985 가스비 : 2,985,000원*1월= 2,985,000

7.맞춤형복지비 390 390 0

8.교육운영비 434 434 0

9.기간제근로자법정부담금 947 947 0

10.공무직법정부담금 3,508 3,508 0

4.기숙사운영비(목) 37,567 44,999 -7,432

1.공무직인건비 16,279 16,279 0

2.전기요금 13,570 17,040 -3,470 전기요금 : -3,470,000원*1회= -3,470,000

3.연료비 6,718 10,680 -3,962 도시가스요금 : -3,962,000원*1회= -3,962,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 81,973 84,991 -3,018

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,715 51,715 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 10,996 10,996 0

1.학생복지비 10,996 10,996 0

3.보건실운영 7,544 7,544 0

1.일반수용비 799 799 0

2.운영수당 2,575 2,575 0

3.학생복지비 4,170 4,170 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[국고]흡연예방사업(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.산업안전보건법정수행업무용

역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.급식종사자폐암검진(목) 505 505 0

1.교직원복지비 505 505 0

8.응급구조시스템설치(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,200 18,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

9.건강증진학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

10.재난안전용품지원(목) 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.학교환경위생관리 30,258 33,276 -3,018

1.먹는물관리 12,878 15,896 -3,018

1.일반수용비 12,878 15,896 -3,018 저수조청소료 : -730,000원*1회= -730,000

정수기필터교체 : -2,288,000원*1회= -2,288,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영(경상) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 141,236 143,403 -2,167

1.학생복지운영 141,236 143,403 -2,167
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 9,403 9,403 0

1.일반수용비 618 618 0

2.학생복지비 8,785 8,785 0

2.학생교복구입(목) 78,833 81,000 -2,167

1.학생복지비 78,833 81,000 -2,167 교복구입 : -2,167,000원*1회= -2,167,000

3.전북에듀페이(목) 52,000 52,000 0

1.학생복지비 52,000 52,000 0

4.다문화가정맞춤형진로지원

(목)
1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 711,494 668,860 42,634

1.교과 활동 504,943 455,843 49,100

1.교과활동지원 307,376 257,376 50,000

1.교사용교과서(지도서)구입 3,849 3,849 0

1.기간제근로자인건비 259 259 0

2.교육운영비 3,590 3,590 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.학력증진 61,428 61,428 0

1.기타수당 53,428 53,428 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.고교학점제 준비학교 운영(경

상)
38,000 38,000 0

1.기타수당 10,564 10,564 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 2,260 2,260 0

4.교육운영비 23,536 23,536 0

5.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.교과보충프로그램(목) 40,214 40,214 0

1.기타수당 29,564 29,564 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 10,650 10,650 0

6.자율적교육과정운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 404 404 0

2.교육운영비 3,196 3,196 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.중등기초학력캠프운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 955 955 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

8.전북미래학교(경상) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 5,661 5,661 0

2.운영수당 1,944 1,944 0

3.교육운영비 56,448 55,400 1,048 AI 코스웨어구입 : 1,048,000원*1종*1회= 1,048,000

4.목적사업업무추진비 5,947 6,995 -1,048
전문적 학습 공동체 협의회비 : -665,000

원*1회=
-665,000

교육과정 세움의 날 협의회비 : -60,000원

*1회=
-60,000

교과협의회비 : -215,000원*1회= -215,000

미래학교 운영 TF팀 협의회 : -108,000원

*1회=
-108,000

9.멘토초청학과별진로멘토링(경

상)
1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

10.고교학점제 단계적 이행 지

원(오프라인 공동교육과정)
20,500 20,500 0

1.기타수당 13,608 13,608 0

2.교육운영비 5,992 5,992 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

11.익산형 다이로움 고교 역량

강화(보)
55,000 5,000 50,000

1.기타수당 24,560 4,560 20,000
(성립전_4추)강사비 : 20,000원*100명*10

회=
20,000,000

2.교육운영비 30,440 440 30,000 (성립전_4추)교재비 : 120,000원*100명= 12,000,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*100명*36회

=
18,000,000

12.학습지원튜터(목) 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

13.수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트(목)
6,385 6,385 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 4,345 4,345 0

2.국어 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,816 2,816 0

2.비품구입비 284 284 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학 교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,871 2,871 0

2.비품구입비 2,129 2,129 0

5.과학 교과활동 97,300 97,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.과학중점과정 운영(경상) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 2,662 3,500 -838 운영물품 및 수선비 : -838,000원*1회= -838,000

2.운영수당 7,998 7,998 0

4.교육운영비 55,343 54,502 841 과제연구비 : 307,000원*1종*1회= 307,000

동아리운영비 : -1,033,000원*1회= -1,033,000

융합인재 프로그램 운영비 : 1,567,000원

*1회=
1,567,000

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 9,997 10,000 -3 과학중점학교 환경구축비 : -3,000원*1종= -3,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학교내대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.지능형과학실모델학교(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 183 200 -17 사무용품 구입 : -17,000원*1회= -17,000

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 0 200 -200 여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 2,417 2,000 417 교육용 소모품 구입 : 417,000원*1종*1회= 417,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 7,000 7,000 0

6.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육관운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 14,810 14,810 0

1.미술교과운영 11,750 11,750 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.음악교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 1,019 1,019 0

2.비품구입비 2,041 2,041 0

8.외국어 교과활동 4,350 4,350 0

1.일본어 교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.중국어 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.영어 교과운영 2,550 2,550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 350 350 0

1.한문 교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

10.특수교육교과활동 65,957 65,957 0

1.교과운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 10,970 10,970 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수방과후학교운영비(목) 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

3.특수교육대상자 통학비(목) 8,799 8,799 0

1.교육운영비 8,799 8,799 0

4.통합형 직업교육거점학교 운

영(목)
10,000 10,000 0

1.운영수당 5,110 5,110 0

2.교육운영비 4,725 4,725 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0

5.희망드림 직업실습 운영비

(목)
6,258 6,258 0

1.기간제근로자인건비 5,530 5,530 0

2.일반수용비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 628 628 0

6.장애학생 직업실기 역량강화

(목)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

7.통합학급지원프로그램(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.정보교과활동 0 900 -900

1.교과운영 0 900 -900
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 900 -900 도서 및 교육용품 구입 : -50,000원*10종= -500,000

소모품구입 : -40,000원*10종= -400,000

2.창의적 체험활동 206,551 213,017 -6,466

1.자율활동 41,390 41,390 0

1.학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교내바자회운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.교내스포츠클럽 리그 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.학교스포츠클럽교내리그(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교스포츠클럽활동(목) 16,300 16,300 0

1.교육운영비 16,300 16,300 0

7.민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 119,643 126,109 -6,466

1.현장학습 33,347 33,347 0

1.여비 6,413 6,413 0

2.교육운영비 26,934 26,934 0

2.현장체험학습지원(목) 85,584 92,050 -6,466

1.교육운영비 85,584 92,050 -6,466 현장체험학습비 : -6,466,000원*1회= -6,466,000

3.현장체험학습(지원금) 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

3.동아리활동 12,438 12,438 0

1.동아리활동 9,588 9,588 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,088 9,088 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학생문예체동아리(목) 2,850 2,850 0

1.학생복지비 2,850 2,850 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 29,080 29,080 0

1.진로교육활성화(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 26,080 26,080 0

1.교육운영비 24,776 24,776 0

2.목적사업업무추진비 1,304 1,304 0

4.선택적 교육활동 599,805 590,048 9,757

1.방과후학교 운영 250,745 247,776 2,969

1.방과후학교운영 250,745 247,776 2,969

1.교과프로그램 99,365 106,396 -7,031

1.기타수당 79,137 86,396 -7,259 강사료 : -7,259,000원*1회= -7,259,000

2.전기요금 20,228 20,000 228 전기요금 : 228,000원*1월= 228,000

2.운동부방과후운영(수) 90,900 90,900 0

1.운영수당 90,900 90,900 0

3.운동부방과후운영(자) 480 480 0

1.기간제근로자법정부담금 480 480 0

4.사교육 부담없는 지역학교 운

영(목)
50,000 50,000 0

1.기타수당 45,000 45,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.익산교육발전특구 진로 및 학

력신장(목)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)진로진학캠프 운영비 : 

100,000원*6시간*10학급=
6,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)진로진학캠프 재료비 : 4,000

원*200명=
800,000

(성립전_4추)진로진학캠프 교재비 : 

16,000원*200명=
3,200,000

2.독서활동 28,496 28,496 0

1.독서활동운영 28,496 28,496 0

1.도서구입 22,896 22,896 0

1.도서구입비 22,896 22,896 0

2.도서관운영 4,100 4,100 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.비품구입비 740 740 0

3.학교도서관자원봉사자운영

(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 318,564 311,776 6,788

1.교기운영 318,564 311,776 6,788

1.축구부운영 59,800 59,800 0

2.교육운영비 59,800 59,800 0

2.태권도부운영 15,198 15,198 0

1.여비 698 698 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0

3.축구부운영(수) 33,220 28,600 4,620

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 31,220 26,600 4,620
훈련비및대회출전비 : 220,000원*21명*1회

=
4,620,000

4.운동부지도자인건비(목) 102,614 102,614 0

1.공무직인건비 102,614 102,614 0

6.운동부지도자여비피복비(목) 8,400 8,400 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

7.육성종목운영(목) 85,450 85,450 0

1.교육운영비 85,450 85,450 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.체육인재양성훈련보조금(목) 10,664 10,664 0

1.교육운영비 10,664 10,664 0

9.축구부운영(보) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

10.축구부지원(발전기금) 2,168 0 2,168

1.교육운영비 2,168 0 2,168
(성립전_4추)축구부 훈련 및 출전비 : 

2,167,350원*1회=
2,168,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 1,532 1,532 0

5.교육활동 지원 697,290 545,220 152,070

1.교무업무 운영 46,454 50,009 -3,555

1.교무학사운영 46,454 50,009 -3,555

1.교무학사운영 12,670 14,280 -1,610

2.여비 3,085 3,735 -650 교직원워크숍숙박비 : -650,000원*1회= -650,000

3.교육운영비 9,585 10,245 -660 학교요람제작 : -320,000원*1회= -320,000

출석부및교무수첩구입 : -340,000원*1회= -340,000

4.학생복지비 0 300 -300 학생경조사격려 : -30,000원*10명*1회= -300,000

2.교육활동홍보 5,747 5,747 0

1.교육운영비 5,747 5,747 0

3.교육과정평가 5,515 7,460 -1,945

1.일반수용비 1,000 1,500 -500
부장워크숍차량임차비 : -1,000,000원*1대

*1회=
-1,000,000

부장워크숍시설이용료 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 410 0 410
새학년교육과정세움주간 강사비 : 410,000

원*1회=
410,000

3.여비 925 3,060 -2,135 부장워크숍숙박비 : -100,000원*10실*1회= -1,000,000

부장워크숍식비 : -15,000원*39명*1회= -585,000

3학년교사워크숍숙박비 : -50,000원*11명

*1박=
-550,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 3,180 2,900 280
새학년교육과정세움주간 자료집 : 4,000원

*70부=
280,000

4.교육실습생 운영(보) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 170 170 0

2.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

5.대학수학능력시험장운영(목) 21,122 21,122 0

1.기타수당 11,430 11,430 0

2.일반수용비 3,205 3,205 0

3.여비 510 510 0

4.목적사업업무추진비 2,582 2,582 0

5.비품구입비 3,395 3,395 0

2.생활지도운영 46,776 49,106 -2,330

1.학생생활상담지도 18,256 19,686 -1,430

1.상담실운영비 4,850 4,850 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

2.노동인권교육운영(경상) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

3.wee클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학생자치회운영 5,446 6,876 -1,430

1.학생복지비 5,016 6,376 -1,360 공약추진비 : -300,000원*1회= -300,000

학생자치회 부서별 활동비 : -900,000원*1

회=
-900,000

학생선거물품구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.비품구입비 430 500 -70 비품구입 : -70,000원*1회= -70,000

5.학생자율활동 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학교폭력예방 28,520 29,420 -900

1.학교폭력관련연수지원 0 792 -792
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 432 -432 강사수당 : -144,000원*1명*3회= -432,000

2.교육운영비 0 360 -360 행사물품구입 : -45,000원*4종*2회= -360,000

2.학교폭력위원회운영 0 108 -108

1.여비 0 108 -108
학교폭력위원회활동비 : -18,000원*2명*3

회=
-108,000

3.학교폭력예방교육(목) 10,900 10,900 0

1.운영수당 8,900 8,900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.불법촬영카메라점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.학교안전지킴이(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

6.따뜻한 학급문화 조성사업

(목)
10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학습지원실 운영 117,950 118,973 -1,023

1.방송실운영 78,000 78,000 0

2.수능 시험장학교 방송시설 지

원(목)
8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

3.방송장비교체(목) 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0

2.정보화실운영 39,950 40,973 -1,023

1.학교정보화지원 27,950 28,973 -1,023

1.교육운영비 6,577 7,600 -1,023 소모품 구입 : -351,000원*1회= -351,000

정보화기자재 유지보수비 : -56,000원*12

대=
-672,000

2.비품구입비 19,533 19,533 0

3.기타자산취득비 1,840 1,840 0

2.디지털튜터운영(목) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,870 9,870 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 330 330 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 486,110 327,132 158,978

1.교육환경개선 486,110 327,132 158,978

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.석면유지보수사업 1,110 2,132 -1,022

1.일반수용비 1,110 2,132 -1,022 석면유지보수용역료 : -1,022,000원*1회= -1,022,000

3.태양광가로등 설치(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

4.미래형 교수학습공간 조성

(목)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 28,553 28,553 0

2.비품구입비 21,447 21,447 0

5.수학교육 환경개선(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 16,684 16,684 0

2.비품구입비 33,316 33,316 0

6.예술교과 현대화사업(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

7.스마트칠판보급(목) 100,000 100,000 0

1.일반수용비 6,950 6,950 0

2.비품구입비 93,050 93,050 0

8.소규모체육시설조성(목) 60,000 60,000 0

1.시설비 55,890 55,890 0

2.비품구입비 4,110 4,110 0

9.방송시설구축 160,000 0 160,000

1.시설비 25,474 0 25,474
(성립전_4추)방송시설구축 : 25,474,000원

*1식=
25,474,000

2.비품구입비 134,526 0 134,526
(성립전_4추)비품구입비 : 134,526,000원

*1식=
134,526,000

6.학교 일반운영 580,910 561,326 19,584
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 203,407 204,367 -960

1.부서기본운영 112,408 121,510 -9,102

1.교장실운영 13,608 13,608 0

1.일반업무추진비 9,600 9,600 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 78,816 87,828 -9,012

1.일반수용비 39,988 41,488 -1,500 각종수수료 : -15,000원*10종*10월= -1,500,000

2.기타공공요금 232 300 -68 재정보증보험료 : -68,000원*1회= -68,000

3.여비 24,156 30,600 -6,444 관외출장 : -24,000원*8명*12회= -2,304,000

관내출장 : -15,000원*23명*12월= -4,140,000

4.교직원복지비 1,540 1,440 100 특근매식비 : 100,000원*1월= 100,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 11,900 13,000 -1,100
관리실 및 기타실 비품구입 : -1,100,000

원*1회=
-1,100,000

3.교무부운영 19,984 20,074 -90

1.일반수용비 7,804 7,804 0

2.교직원복지비 4,870 4,770 100 특근매식비 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 5,310 5,500 -190 사무비품구입 : -190,000원*1회= -190,000

2.행정지원인력운용 90,999 82,857 8,142

1.교육공무직원(교육장임용) 3,300 3,300 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.미화원인건비(과학동) 12,092 12,062 30

1.기간제근로자인건비 11,201 11,171 30 명절휴가비(40%) : 30,000원*1회= 30,000

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제근로자법정부담금 631 631 0

3.미화원인건비(본관동) 31,239 30,900 339

1.공무직인건비 29,029 28,690 339 급식비 : 14,000원*1회= 14,000

기본급 : 250,000원*1회= 250,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

4.장애학생활동지원 사회복무요

원인건비(목)
31,002 25,890 5,112

1.기간제근로자인건비 31,002 25,890 5,112 (성립전_4추)봉급 : 1,200,000원*2월*2명= 4,800,000

(성립전_4추)교통비 : 1,600원*10회*2명 = 32,000

(성립전_4추)중식비 : 7,000원*20회*2명 = 280,000

5.과학실험수업지원 사회복무요

원인건비(목)
13,366 10,705 2,661

1.기간제근로자인건비 13,366 10,705 2,661 (성립전_4추)봉급 : 1,200,000원*2월 = 2,400,000

(성립전_4추)교통비 : 1,600원*58회 = 93,000

(성립전_4추)중식비 : 7,000원*24식 = 168,000

2.시설 장비 유지 374,003 353,459 20,544

1.학교시설장비유지 374,003 353,459 20,544

1.공공요금및제세공과금 181,577 174,578 6,999

1.전기요금 131,170 131,170 0

2.상하수도료 33,452 29,052 4,400 상하수도요금 : 2,200,000원*2월= 4,400,000

3.연료비 2,388 0 2,388 도시가스요금(자체) : 2,388,000원*1월= 2,388,000

4.기타공공요금 14,567 14,356 211 인터넷통신비 : 300,000원*1월= 300,000

국유재산 대부료 : -89,000원*1회= -89,000

2.시설관리용역 24,514 24,994 -480

1.일반수용비 24,514 24,994 -480 소방시설관리용역비 : -480,000원*1회= -480,000

3.시설일반관리 128,091 114,366 13,725

1.일반수용비 128,091 114,366 13,725 시설관리소모품구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

교내외소규모수선 : 11,725,000원*1회= 11,725,000

폐기물처리비 : 500,000원*2월= 1,000,000

4.화장실관리 6,305 6,305 0

1.일반수용비 6,305 6,305 0

5.당직관리 33,516 33,216 300
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1.기타수당 29,460 29,160 300 당직수당 : 60,000원*5일= 300,000

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 4,138,424 3,974,435 163,989
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